O Recorrente inicia a sua impugnação pedindo a inclusão nos factos

provados dos constantes dos artigos 27º, 36º, 38º, 39º, 40º, 41º, 42º e 43º da

petição, por terem sido confessados, e cujo teor é o seguinte:

“27.º

Sabe-se que a Requerida é devedora de um total de pelo menos 30.350,41€

(trinta mil trezentos e cinquenta euros e quarenta e um cêntimos) ao

Requerente e mais outros três trabalhadores, nas específicas quantias

seguintes:

a. Relativamente ao Requerente:

1. A quantia de 1.776,00€ (mil setecentos e setenta e seis euros), relativa a

200 horas de formação profissional;

2. A quantia de 8.936,67€ (oito mil novecentos e trinta e seis euros e sessenta

e sete cêntimos) a título de indemnização, correspondente a 13 anos e 26 dias

de antiguidade.

b. A MV.:

1. A quantia de 1.292,00€ (mil duzentos e noventa e dois euros), relativa a 200

horas de formação profissional;

2. A quantia de 8.097,20€ (oito mil e noventa e sete euros e vinte cêntimos), a

título de indemnização, correspondente a 14 anos e 24 dias de antiguidade.

c. A RM.:

1. A quantia de 1.234,00€ (mil duzentos e trinta e quatro euros), referente a

200 horas de formação profissional;

2. A quantia de 4.479,89€ (quatro mil quatrocentos e setenta e nove euros e

oitenta e nove cêntimos), a título de indemnização, correspondente a 10 anos,

2 meses e 14 dias de antiguidade.

d. A NM.:

1. A quantia de 1.192,00€ (mil cento e noventa e dois euros), relativa a 200

horas de formação profissional;

2. A quantia de 3.342,65€ (três mil trezentos e quarenta e dois euros e

sessenta e cinco cêntimos), a título de indemnização, correspondente a 10

anos, 2 meses e 14 dias de antiguidade.

(…)

36.º

Efetivamente, a incapacidade financeira de a Requerida fazer face às

obrigações pelas quais era responsável, determinou a necessidade de se

[...]

Apreciada a impugnação da matéria de facto, consideram-se assentes os

seguintes factos[6]:

1. O Requerente e a Requerida celebraram, no dia 4 de Novembro de 2011,

um contrato de trabalho sem termo, sendo atribuída ao primeiro a categoria

profissional de empregado de mesa/bar e auferindo um salário mensal de

1500,00€ (mil e quinhentos euros), acrescido de 174,72€ (cento e setenta e

quatro euros e setenta e dois cêntimos) de subsídio de alimentação.

2. No âmbito do citado contrato, o Requerente exerceu as suas funções e

desempenhou as suas tarefas num estabelecimento de restauração,

propriedade da Requerida, sito na cidade da Lagoa, com a denominação

[...]

do artigo 343.º, alínea b) do Código do Trabalho, doravante CT.

4. A comunicação acima referida foi recepcionada pelo Requerente no dia 3 de

Dezembro de 2024.

5. O Requerente possui a antiguidade na empresa de 13 anos e 26 dias, a que

corresponde o direito a uma compensação que totaliza a quantia de 8.936,67€

(oito mil novecentos e trinta e seis euros e sessenta e sete cêntimos).

6. A Requerida, até à presente data, não pagou ao Requerente a devida

compensação correspondente à antiguidade deste, pela caducidade do

contrato de trabalho por iniciativa da empregadora, ora Requerida.

7. A Requerida, durante a vigência do contrato de trabalho do Requerente,

não facultou, nem pagou, até à presente data, ao Requerente, 200 horas

anuais de formação, referentes ao ano de 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024,

correspondentes ao total de 1.776,00€ (mil setecentos e setenta e seis euros).

8. Face à ausência dos identificados pagamentos, o Requerente, em conjunto

com os outros três antigos trabalhadores da Requerida, intentaram, junto do

Tribunal Judicial da Comarca dos Açores, acção destinada à condenação da

Requerida no pagamento, ao Requerente e demais autores da identificada